
2024 m. spalio 24 d. Įsakymas Nr. 1102

Įsakymas dėl kompensavimo už metano kiekį
mažinančių pašarų naudojimo minimaliųjų

reikalavimų laikymąsi ir subsidijų už papildomo
savanorišką metano kiekį mažinančių pašarų

naudojimą 2025 m.1)

Institucija pagal 2023 m. balandžio 25 d. Įstatymo Nr. 407 dėl bendros žemės 
ūkio politikos administravimo 3 straipsnį ir 19 straipsnio 1 ir 2 dalis nustato:

1 skyrius

Taikymo sritis ir apibrėžtys

1 straipsnis. Žaliosios pertvarkos ir vandens aplinkos agentūra, vadovaudamasi
2024 m. rugsėjo 6 d. Europos Komisijos patvirtinimu dėl valstybės pagalbos 
SA.113145 ir remdamasi ES valstybės pagalbos žemės ūkio ir miškininkystės 
sektoriams ir kaimo vietovėse gairėmis (žr. Europos Sąjungos oficialųjį leidinį 
(OL C 485, 2022 m., p. 1)), Danijos žemės ūkio agentūra gali kompensuoti už 
metano kiekį mažinančių pašarų naudojimo minimaliųjų reikalavimų laikymąsi ir 
skirti subsidijas už papildomą savanorišką tradicinių veislių pieninėms karvėms 
skirtų metano kiekį mažinančių pašarų naudojimą, kad būtų bendrai sumažintas 
pieninių karvių virškinimo sistemų išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekis.

2 straipsnis. Šiame įsakyme vartojamos toliau pateiktos apibrėžtys:
1) 3-NOP: 3-nitrooksipropanolis.
2. Aktyvus ūkininkas – ūkininkas, kuris atitinka Danijos 2023–2027 m. BŽŪP 
strateginio plano 4.1.4 skirsnyje nustatytus aktyvaus ūkininko kriterijus (žr. 2023
m. gruodžio 1 d. Įsakymo Nr. 1426 dėl bazinės išmokos ūkininkams 7 straipsnį). 
3. Sunkumų patirianti įmonė – įmonė, kuriai būdinga bent viena iš šių aplinkybių:

a) ribotos atsakomybės bendrovių atveju1) – kai daugiau nei pusė jos pasirašytojo akcinio 
kapitalo2) buvo prarasta dėl sukauptų nuostolių. Taip atsitinka tuomet, kai sukauptus 
nuostolius atėmus iš rezervų (ir visų kitų elementų, kurie paprastai laikomi 
bendrovės nuosavų lėšų dalimi) gaunama bendra neigiama suma, viršijanti 
pusę pasirašytojo akcinio kapitalo.
b) įmonės atveju, kai bent kai kurie nariai yra neribotai atsakingi už įmonės skolą,3) kai dėl 
sukauptų nuostolių prarandama daugiau kaip pusė įmonės apskaitoje nurodyto kapitalo.
c) Kai įmonei taikoma kolektyvinė nemokumo procedūra arba ji atitinka 
kriterijus, kad jos kreditorių prašymu jai būtų pradėta kolektyvinė nemokumo 
procedūra.
d) Įmonė, kuri nėra MVĮ, jeigu per pastaruosius dvejus metus:

I) įmonės buhalterinės skolos ir nuosavo kapitalo santykis buvo ir vis dar 
yra didesnis nei 7,5 ir
II) įmonės EBITDA palūkanų padengimo rodiklis buvo mažesnis nei 1,0.

4. Minimalieji reikalavimai – reikalavimai, nustatyti 2024 m. spalio 16 d. Įsakymo
Nr. 1089 dėl gyvulininkystės ūkių patvirtinimo, leidimo ir kt. 40 skirsnyje.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#iddb186e31-f195-4d5e-8b1d-a95a871356a3
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#idc1218811-3124-4e48-8c5e-26d76cc59db0
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id0651e6da-9557-4c69-9cda-554881e06fd3
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#idc9cdb656-663b-45af-8076-d7caff4d52a1


2024 m. spalio 24 d. Įsakymas Nr. 1102

5. Mažosios ir vidutinės įmonės (MVĮ) – įmonės, atitinkančios 2022 m. gruodžio 
14 d. Komisijos reglamento (ES) 2022/2472 I priede nustatytus kriterijus4..
6) Didelės įmonės – įmonės, neatitinkančios 2022 m. gruodžio 14 d. Komisijos 
reglamento (ES) 2022/2472 I priede nustatytų kriterijų)5..

2 skyrius

Prašymas prisiimti įsipareigojimus ir t. t.

Prašymas prisiimti įsipareigojimus dėl kompensacijų ir subsidijų

3 straipsnis. 1. Prašymas prisiimti įsipareigojimus dėl kompensacijų už metano 
kiekį mažinančių pašarų naudojimo minimaliųjų reikalavimų laikymąsi ir prašymas 
prisiimti įsipareigojimus dėl subsidijų už papildomą savanorišką metano kiekį 
mažinančių pašarų naudojimą turi būti pateikti agentūrai ne vėliau kaip iki 2024 m.
lapkričio 28 d. Tast Selv savitarnos sistemoje užpildant specialią prašymo formą.

2. Jei prašymas yra dėl kompensacijos arba subsidijos didelėms įmonėms, 
prašyme taip pat turi būti aprašytas priešingos padėties scenarijus, įskaitant 
aprašymą, kokia būtų buvusi padėtis, jei kompensacija ir subsidija nebūtų 
mokama, ir patvirtinamuosius dokumentus.

Įgaliojimas

4 straipsnis. 1. Pareiškėjas, naudodamasis Tast Selv savitarnos sistema, turi 
sukurti įgaliojimą; jei kiti asmenys turi atstovauti pareiškėjui teikiant prašymą Tast 
Selv, tai daroma nepažeidžiant 2 dalies.

2. Įgaliojimas gali būti pateikiamas naudojant specialią formą, pateiktą 
agentūros interneto svetainėje, arba jį galima gauti kreipiantis į agentūrą, jei 
pareiškėjas negali sukurti įgaliojimo naudodamasis Tast Selv savitarnos sistema.

Sprendimas prisiimti įsipareigojimus

5 straipsnis. 1. Jei metinio paskirto asignavimo lėšos neleidžia patenkinti visų 
paraiškų dėl įsipareigojimų, agentūra priima sprendimą tokia tvarka:

1) Paraiškos dėl kompensacijų įsipareigojimų ir paraiškos dėl kompensacijų ir 
subsidijų įsipareigojimų.
2. Paraiškos dėl subsidijų įsipareigojimų.
2. Agentūra burtų keliu nusprendžia, kurie pareiškėjai prisiima įsipareigojimus 

atitinkamoje klasėje, jei metinio paskirto asignavimo lėšos neleidžia patenkinti visų
paraiškų dėl įsipareigojimų vienoje iš 1 dalyje nurodytų prioritetinių klasių.

3. Jei nurodyta suma viršija likusią metinių asignavimų sumą, agentūra 
pareiškėjui pasiūlo sumažintą sumą, kad ją būtų galima įtraukti į likusią metinių 
asignavimų sumą. Jei pareiškėjas to nepriima, prašymas atmetamas.

4. Jei prašymas yra dėl kompensacijos arba subsidijos didelėms įmonėms, 
kompensacija arba subsidija priklauso nuo agentūros vertinimo, kad kompensacija 
arba subsidija turės būtiną skatinamąjį poveikį.

3 skyrius

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#idb288eca6-bce5-47a2-aa69-344e0f7bc160
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id198747f0-f67b-45f3-aecc-a94a45ce26b7


2024 m. spalio 24 d. Įsakymas Nr. 1102

Įsipareigojimų dėl kompensacijų ir įsipareigojimų dėl subsidijų kriterijai

6 straipsnis. Įsipareigojimai dėl kompensacijų ir įsipareigojimų dėl subsidijų turi
atitikti šiuos kriterijus:

1) Išlaidos, dėl kurių buvo pateiktas prašymas dėl kompensacijos mokėjimo arba
subsidijos skyrimo, nebuvo patirtos prieš pateikiant prašymą dėl kompensacijos 
mokėjimo ar subsidijos skyrimo.
2. Pareiškėjas yra aktyvus ūkininkas.
3. 2024 m. spalio 28 d. pareiškėjas turi būti įregistravęs daugiau kaip 50 
tradicinių veislių pieninių karvių Centriniame gyvūnų registre.
4. 2024 m. spalio 28 d. pareiškėjas turi būti įregistravęs į prašymą dėl 
įsipareigojimų įtrauktas tradicinių veislių pienines karves Centriniame gyvūnų 
registre.
5. Pareiškėjas įvykdė visus Europos Komisijos išduotus vykdomuosius raštus 
sumoms išieškoti viename ar keliuose sprendimuose, kuriais Danijos valdžios 
institucijų suteikta valstybės pagalba pripažinta neteisėta ir nesuderinama su 
vidaus rinka.
6) Pareiškėjas nepatiria sunkumų.
7) Pareiškėjas laikosi 2014 m. kovo 17 d. Tarybos reglamento (ES) Nr. 269/2014 
dėl ribojamųjų priemonių, taikytinų atsižvelgiant į veiksmus, kuriais kenkiama 
Ukrainos teritoriniam vientisumui, suverenitetui ir nepriklausomybei arba į juos 
kėsinamasi, su vėlesniais pakeitimais) 2 straipsnio 2 dalies.6)

8) Pareiškėjas negauna ES ar nacionalinėmis lėšomis finansuojamos paramos 
toms pačioms reikalavimus atitinkančioms išlaidoms, kurioms pagal šį įsakymą 
buvo mokamos kompensacijos ir skiriamos subsidijos.

7 straipsnis. Be to, įsipareigojimai dėl subsidijų priklauso nuo to, ar pareiškėjas 
naudos pašarų priedus, kurių sudėtyje yra veikliosios medžiagos 3-NOP, kad 
įvykdytų minimalųjį reikalavimą.

4 skyrius

Įsipareigojimai

8 straipsnis. Kompensacija priklauso nuo to, ar pagalbos gavėjas laikosi 
minimaliojo reikalavimo.

9 straipsnis. Kompensacijai ir subsidijoms taikomi šie įpareigojimai:
1) Pagalbos gavėjo tradicinių veislių pieninės karvės yra teisingai įregistruotos 
Centriniame galvijų registre (žr. Įsakymą dėl registravimo CHR ir dėl galvijų, 
kiaulių, avių, ožkų, arklių, elnių ar kupranugarių identifikavimo).
2. Pagalbos gavėjas įvykdo bet kokį Europos Komisijos viename ar keliuose 
sprendimuose pateiktą vykdomąjį raštą sumoms išieškoti, kuriame nustatyta, 
kad Danijos valdžios institucijų suteikta valstybės pagalba yra neteisėta ir 
nesuderinama su vidaus rinka.
3. Pagalbos gavėjas nesusidurs su sunkumais.
4. Pagalbos gavėjas laikosi 2014 m. kovo 17 d. Tarybos reglamento (ES) 
Nr. 269/2014 dėl ribojamųjų priemonių, taikytinų atsižvelgiant į veiksmus, 
kuriais kenkiama Ukrainos teritoriniam vientisumui, suverenitetui ir 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id3efb2487-1728-4f9d-8f62-1614cd045d2a


2024 m. spalio 24 d. Įsakymas Nr. 1102

nepriklausomybei arba į juos kėsinamasi, su vėlesniais pakeitimais) 2 straipsnio 
2 dalies.7)

10 straipsnis. 1. Subsidijoms taikomi šie įpareigojimai:
1) Pagalbos gavėjo tradicinių veislių pieninėms karvėms 2025 m. laikotarpiu, kai
pagalbos gavėjas neduoda pašarų priedų, kurių sudėtyje yra bent 60 mg 3-NOP 
vienam kilogramui sausosios medžiagos, turi būti skirti kasdieniai pašarų 
priedai, kurių sudėtyje yra 3-NOP, kad būtų įvykdytas minimalusis reikalavimas.
2. Pagalbos gavėjas turi turėti tam tikrą skaičių tradicinių veislių pieninių karvių, 
kurios 2025 m. bus užregistruotos centriniame gyvulininkystės registre, t. y. 
daugiau kaip 50 metų karvių.
3. Pagalbos gavėjo tradicinių veislių pieninių karvių skaičius, atitinkantis bent į 
įsipareigojimą įtrauktų karvių skaičių, turi būti laikomas 2025 m.
2. 1 dalies 1 punkte nustatytas įpareigojimas netaikomas pieninėms karvėms, 

kurios serga su šėrimu susijusiomis medžiagų apykaitos ligomis arba turi su šėrimu
susijusių medžiagų apykaitos sutrikimų.

3. Kai įsipareigojimas perleidžiamas pagal 11 straipsnį, per metus laikomų karvių
skaičius apskaičiuojamas pagal laikotarpį, kurį atitinkamai perdavėjas ir perėmėjas
yra pagalbos gavėjas.

5 skyrius

Įsipareigojimų perdavimas

11 straipsnis. 1. Jei pagalbos gavėjas perleidžia gyvulininkystės ūkį nuo 
2025 m. gruodžio 31 d., pagalbos gavėjas gali perduoti įsipareigojimus perėmėjui. 
Jei įsipareigojimas perduodamas, pagalbos gavėjas turi ne vėliau kaip 2025 m. 
gruodžio 31 d. pateikti įsipareigojimų perdavimo prašymą Tast Selv savitarnos 
sistemoje. Įsipareigojimų perdavimo prašymą turi pasirašyti pagalbos gavėjas ir 
įsipareigojimų perėmėjas.

2. Įsipareigojimų perdavimas priklauso nuo to, ar perėmėjas atitinka 6 straipsnio 
2 ir 5–7 dalyse nustatytas sąlygas.

3. Perėmėjas perima iš įsipareigojimo kylančias teises ir pareigas.

6 skyrius

Kompensacijos ir subsidijų normos bei mokėjimas

12 straipsnis. 1. Jei pagalbos gavėjas įvykdo riebalų naudojant daug riebalų 
turinčias pašarines žaliavas skyrimo minimalųjį reikalavimą, kompensacija DKK už 
pieninių karvių laktacijos laikotarpį apskaičiuojama padauginus pagalbos gavėjo 
per metus laikomų karvių skaičiaus iš sausosios medžiagos svorio kilogramais 
vienai pieninei karvei per dieną laktacijos laikotarpiu, nurodyto prašymo formoje, 
padauginto iš 327,54 dienų, padaugintų iš 0,0174.

13 straipsnis. 1. Jei pagalbos gavėjas įvykdo pašarų priedų, kurių sudėtyje yra 
veikliosios medžiagos 3-NOP, skyrimo minimalųjį reikalavimą, kompensacija DKK 
už pieninių karvių laktacijos laikotarpį apskaičiuojama padauginus pagalbos gavėjo
per metus laikomų karvių skaičiaus iš sausosios medžiagos svorio kilogramais 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id1ec3fb00-2727-426f-a977-b3b4ff14a092


2024 m. spalio 24 d. Įsakymas Nr. 1102

vienai pieninei karvei per dieną laktacijos laikotarpiu, nurodyto prašymo formoje, 
padauginto iš 327,54 dienų, padaugintų iš 0,075, padaugintų iš 80/365.

2. Jei pagalbos gavėjas įvykdo pašarų priedų, kurių sudėtyje yra veikliosios 
medžiagos 3-NOP, skyrimo minimalųjį reikalavimą, kompensacija DKK už pieninių 
karvių užtrūkimo laikotarpį apskaičiuojama padauginus pagalbos gavėjo per metus
laikomų karvių skaičių iš sausosios medžiagos svorio kilogramais vienai pieninei 
karvei užtrūkimo laikotarpiu, nurodyto prašymo formoje, padauginto iš 
36,91 dienų, padaugintų iš 0,075, padaugintų iš 80/365.

14 straipsnis. 1. Jei pagalbos gavėjas yra prisiėmęs įsipareigojimą dėl 
subsidijos papildomai savanoriškai naudoti metano kiekį mažinančius pašarus, 
subsidija DKK už pieninių karvių laktacijos laikotarpį apskaičiuojama pagalbos 
gavėjo per metus laikomų karvių skaičių padauginus iš sausosios medžiagos svorio
(kg vienai pieninei karvei per dieną laktacijos laikotarpiu), nurodyto prašyme dėl 
metano kiekį mažinančių pašarų, padauginto iš 327,54 dienų, padaugintų iš 0,075,
padauginto iš 285/365.

2. Jei pagalbos gavėjas yra prisiėmęs įsipareigojimą dėl subsidijos papildomai 
savanoriškai naudoti metano kiekį mažinančius pašarus, subsidija DKK už pieninių 
karvių užtrūkimo laikotarpį apskaičiuojama padauginus pagalbos gavėjo per metus
laikomų karvių skaičių iš sausosios medžiagos svorio kilogramais vienai pieninei 
karvei užtrūkimo laikotarpiu, nurodyto prašymo formoje, padauginto iš 
36,91 dienų, padaugintų iš 0,075, padauginto iš 285/365.

15 straipsnis. Metinių karvių skaičius, žr. 12–14 skirsnius, apskaičiuojamas 
remiantis 2026 m. sausio 1 d. CHR duomenimis.

16 straipsnis. 1. Pagalbos gavėjas ne vėliau kaip iki 2026 m. balandžio 30 d. 
turi pateikti prašymą išmokėti kompensaciją ir skirti subsidiją, naudodamas 
specialią mokėjimo formą Tast Selv savitarnos sistemoje.

2. Prie mokėjimo prašymo turi būti pridėti šie patvirtinamieji dokumentai:
1) Šėrimo tvarkaraščiai.
2. Metų pieno primilžio įrodymas.
3. Sąskaita faktūra už įsigytas daug riebalų turinčias pašarines žaliavas, 
naudojamas siekiant įvykdyti riebalų naudojant daug riebalų turinčias pašarines 
žaliavas skyrimo minimalųjį reikalavimą.
4. Įrodymai, kad auginamos daug riebalų turinčios pašarinės žaliavos, 
naudojamos siekiant įvykdyti riebalų naudojant daug riebalų turinčias pašarines 
žaliavas skyrimo minimalųjį reikalavimą.
5. Sąskaita faktūra ir pakuotės lapeliai už nupirktus pašarų priedus, kurių 
sudėtyje yra veikliosios medžiagos 3-NOP ir kurie buvo naudojami siekiant 
įvykdyti pašarų priedų, kurių sudėtyje yra veikliosios medžiagos 3-NOP, skyrimo 
minimalųjį reikalavimą.
6) Sąskaita faktūra ir pakuotės lapeliai už nupirktus pašarų priedus, kurių 
sudėtyje yra veikliosios medžiagos 3-NOP, jei pagalbos gavėjas yra prisiėmęs 
įsipareigojimą dėl subsidijos papildomai savanoriškai naudoti metano kiekį 
mažinančius pašarus.

17 straipsnis. PVM gali būti įtrauktas į kompensaciją arba subsidiją tik tuo 
atveju, jei jį galiausiai sumoka pagalbos gavėjas.



2024 m. spalio 24 d. Įsakymas Nr. 1102

7 skyrius

Sumažinimo ir peržiūros sąlyga

18 straipsnis. 1. Jei nesilaikoma 8 straipsnio nuostatų, kompensacija 
sumažinama.

2. Jei nesilaikoma 9 straipsnio reikalavimų, kompensacija ir subsidija atitinkamai 
sumažinamos.

3. Jei nesilaikoma 10 straipsnio nuostatų, subsidija sumažinama.

19 straipsnis. 1. Agentūra gali pakeisti šiame įsakyme nustatytas 
kompensavimo ir subsidijų skyrimo sąlygas, jei iš dalies keičiamas minimalusis 
reikalavimas, kurio pagalbos gavėjas privalo laikytis.

2. Jei kompensavimo ir subsidijų skyrimo sąlygos iš dalies keičiamos pagal 1 dalį,
pagalbos gavėjas gali pateikti deklaraciją, kad pakeitimai nepriimtini. Agentūrai 
gavus deklaraciją, kompensacija arba subsidija bus sumažinta iki sumos, 
atitinkančios išlaidas, kurios jau buvo patirtos prieš pateikiant deklaraciją.

3. Deklaracija agentūrai pateikiama naudojant specialią formą, kurią galima rasti
agentūros interneto svetainėje. Pasirašyta deklaracija elektroniniu būdu siunčiama 
agentūrai.

8 skyrius

Skaitmeninė komunikacija

20 straipsnis. Sprendimai pareiškėjui siunčiami skaitmeniniu būdu per Tast 
Selv savitarnos sistemą.

21 straipsnis. 1. Rašytinės konsultacijos su šalimis pagal Danijos 
administravimo įstatymo 19 straipsnį ir rašytiniai konsultacijų telefonu protokolai 
pagal Administracinio įstatymo 19 straipsnį pareiškėjui siunčiami per Tast Selv 
savitarnos sistemą.

2. Pareiškėjo atsakymas į konsultacijas raštu pagal Administracijos įstatymo 
19 straipsnį ir pareiškėjo atsakymas į rašytinius konsultacijų telefonu protokolus 
pagal Administracijos įstatymo 19 straipsnį pateikiami per Tast Selv savitarnos 
sistemą.

9 skyrius

Įsigaliojimas ir kt.

22 straipsnis. 1. Šis įsakymas įsigalioja 2024 m. spalio 28 d.
2. Kompensacija negali būti mokama ar subsidija negali būti skiriama pagal šį 

įsakymą tol, kol Europos Komisija nepatvirtino paramos schemos.


